463) *Donasti reduces pecudes* [“] *mibi, rursus et illis Redde meos oculos. Nam quid juvat esse re-*
[ductos,
Si languente acie præsens præsentibus absim?
Talia præsentes populi risere querentem.
Sed procul adinote secreti Martyris aures
465 Suscepere pias ab iepio supplice voces,

Moxque refecta sacram senserunt lumina dex-
[tran.].
Inde [“] *domum gaudens oculis bubusque re-*
[ceptis,
Collaudante [“] *Deum populo, remeabat, et illum*
Læta sequebatur gemini victoria voti

MURATORII

IN S. PAULINI TRES NATALES SEQUENTES

PROLEGOMENA.

443-444 Tandem apertum in diem quatuor ^{*} Paulini episcopi Nolani poemata perduxi, diu ab omnibus litterarum cultoribus desiderata, diu etiam deplorata. Hæc tanti viri monumenta hucusque nobis invitus seva temporum edacitas, que inter illustres rapinas hoc quoque magnum involverat eloquentiae pignus. Maxime dolesum profecto est tot veterum Patrum divitias excidisse, quibus et ecclesiastica historia, et fiduci catholicae dogmata promoveri feliciter possent; sed in earum potissimum jactura dolorem nostrum exercere juvat, que ab eloquentissimis, sanctissimisque Patribus elaborata fuere, quorum ope ævi nostri heterodoxos revertore, et meliorem ad frugem revocare fas esset. Quantus autem fuerit Paulinus noster et orator, et poeta, et sanctus, tum ejus scripta, tum omnium illustrum scriptorum documenta testantur. Eximiam illius sanctitatem non attingam, utpote que satis apertos laudatores invenerit S. Ambrosium ep. 30 ad Sabin., Sulpic. Severum in fine Dialog., Greg. Turon. lib. de Glor. confess., cap. 107, Greg. Magnum lib. iii Dialog. aliosque ejus res gestas prosecutus, ac etiamnum in Fastis ecclesiasticis commendetur. Mirum sane videri debet, virum senatoria dignitate, ac ipso consulatu olim auctum, innumeris præstantem opibus seculo ita renuntiassse, ut universæ Christianorum reipublicæ sanctitatis exemplum exstiterit, quod inquit ad eum scribens Augustinus ep. 34, et ep. 39 ad Licentium. Ejus in oratoria arte excellentiam commendavit Hieronymus in ep. 13 his verbis: *Si quasi extrema manus operi tuo induceretur, nihil pulchrius, nihil doctius : nihil dulcius, nihilque Latinus tuis haberemus voluminibus.* Tum addit: *Magnum habes ingenium, et infinitam sermonis supellectilem, et facile loqueris et pure, etc.* Reliqua mitto, ut ejusdem in poesi præstantiam magni viri magni testimonio ostendam. Ausonius Paulinum inter paucos carum habuit, totusque in eo semper fuit, ut illi dignitates comparentur, jusque nomen famæ commendaretur. Itaque ad eum scribens ep. 20 hæc habet: